*contractus, iusiurandum et operis initio*⁴¹. Bartolo inoltre, seguendo la scia di Azzone, distingue puntualmente tra il *vestmentum* e l'azionabilità del *pactum*, sostenendo che i *vestimenta* non sono idonei a produrre l'azione di per se, ma hanno bisogno dell'intervento ulteriore da parte del *ius civile* a tale scopo (così come un uomo e una donna hanno bisogno di un ausilio dei pianeti, affinché possano generare figli, chiarisce Bartolo): *vestimenta non sunt sufficientia ad producendam actionem, nisi cum iuris civilis auxilio. Sicut enim dicitur, homo hominem generari et sol: hoc est cum auxilio solis. Non enim masculus et femina per se essent sufficientes ad generandum, nisi cum auxilio planetarum*⁴². Questo ausilio ulteriore da parte del *ius civile*, consistente nella concessione di un'*actio*, è una *causa agens*⁴³ che rende il patto produttivo di un'obbligazione civile⁴⁴. L'*auxilio legis* – continua Bartolo – è talmente potente che può rendere

tunc nomen non est elegans vestimentum, nisi ei detur nomen et forma, puta cum in eo requiratur scriptura.

⁴¹ BARTOLUS, *Commentaria*, D. 2,14,7,5, (n.14 – 16): *Dico ergo quod pactum vestitur quandocumque ex iure gentium, quandocumque ex iure civili. Iure gentium tribus modis: primo vestitur nomine: hoc comprehendit contractus qui celebrantur re vel consensu, ideo enim dicuntur vestiti quod a iure gentium sibi nomen est additum. Secundum vestimentum est rei interventus, seu implementum iustae causae, tertium vestimentum est cohaerentia contractus. 16) De iure vero civili pacta vestiuntur nomine et forma, ut in contractibus inductis a iure civili. Item cohaerentia contractus. Item iureiurandum. Item operis initio.*

⁴² BARTOLUS, *Commentaria*, D. 2,14,7,5 (n.16).

⁴³ La nozione di *causa agens*, detta anche *efficiens*, rinvia alla dottrina aristotelica di quattro *causae*, la quale ha giunto i giuristi medioevali attraverso lo studio di *Artes Liberales*, cfr. A. SÖLLNER, *op. cit.*, p. 187. La *causa agens* è una delle due cause estrinseche (accanto alla *causa finalis*), ossia tali che non risiedono nella cosa stessa, ma agiscono su di essa dal di fuori, provocandone un movimento o una trasformazione. (A. SÖLLNER, *op. cit.* p. 185). Una *causa efficiens* è necessaria affinché una materia realizzi la sua potenzialità: così il *pactum vestitum* raggiunge la sua potenzialità di essere vincolante grazie ad intervento della legge che ne fornisce una tutela giuridica. Nell'impostazione di Bartolo solo i *pacta vestita* hanno una potenzialità del genere. *Pacta nuda* possono anche diventare vincolanti grazie all'intervento della legge, ma ciò avviene quasi contro la loro natura, ossia per miracolo, cioè nonostante gli manca tale potenzialità.